
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 3/ 2024 del 02/05/2024  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA, DEL SERVIZIO DI 
COPERTURA ASSICURATIVA RCT AVIATION, NELL'AMBITO DELLA SUBCONCESSIONE 
PRESSO AEROPORTO MONTICHIARI DI BRESCIA CON AEROPORTO VALERIO CATULLO SPA 
PER IL PERIODO DALLE ORE 24 DEL 02.05.2024 ALLE ORE 24 DEL 01.05.2025. IMPORTO 
COMPLESSIVO 17.848,50 IMPOSTE COMPRESE. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA, DEL SERVIZIO DI 
COPERTURA ASSICURATIVA RCT AVIATION, NELL'AMBITO DELLA SUBCONCESSIONE 
PRESSO AEROPORTO MONTICHIARI DI BRESCIA CON AEROPORTO VALERIO CATULLO SPA 
PER IL PERIODO DALLE ORE 24 DEL 02.05.2024 ALLE ORE 24 DEL 02.05.2025. IMPORTO 
COMPLESSIVO 17.848,50 IMPOSTE COMPRESE. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 11059 
del 16.04.2024 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 1 del 02.01.2024 avente ad oggetto “PRESA D’ATTO 
DELLA DGR N. XII/1650 DEL 21.12.2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE 
DELL’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON 
L’ASSESSORE BERTOLASO)” con la quale è stato nominato il Dott. Massimo Lombardo 
Direttore Generale di AREU; 

PREMESSO, altresì, che la SC Affari Generali e Legali ha comunicato con nota @mail del 
16.04.2024 la necessità di rinnovare per il tramite di Willis Italia S.p.A (Broker della società 
Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca s.p.a.) la polizza RCT Aviation, tra la 
società Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca s.p.a. e AREU, per la conduzione 
di aree da adibire a supporto alle attività di Aviation HEMS (helicopter Emergency 
Medical Service) nello svolgimento delle attività connesse all’espletamento del servizio 
di elisoccorso; 
 
DATO ATTO che con note: 
• prot. AREU n. 8355 del 17/04/2023 AREU ha richiesto al Broker AREU, MORGANTI 
INSURANCE BROKERS SRL, alla luce dei contatti intercorsi tra la società Aeroporto Valerio 
Catullo S.p.A. ed il broker assicurativo della ditta stessa, Willis Italia S.p.A, disponibilità ad 
operare in eccezione del mandato di brokeraggio in essere, per la sola polizza RCT 
Aviation, necessaria per la subconcessione in oggetto; 
 
• prot. AREU n. 8496 del 18/04/2023 con la quale la MORGANTI INSURANCE BROKERS SRL 
ha comunicato, al fine di agevolare gli obblighi assunti con l'Aeroporto Valerio Catullo 
Spa da AREU, il proprio benestare all’affidamento di mandato di Brokeraggio alla società 
Willis Italia S.p.A, per la sola polizza RCT Aviation; 

 
• prot. AREU n. 8682 del 20/04/2023 con la quale AREU ha richiesto alla Willis Italia S.p.A 
la propria disponibilità a fornire servizio di brokeraggio per la sola polizza RCT Aviation, 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

necessaria per la subconcessione in oggetto, e di inviare, contestualmente, l’offerta 
relativa al premio assicurativo per la polizza RCT Aviation, comprensiva della percentuale 
relativa alla quota riservata per il servizio di brokeraggio, che dovrà essere 
espressamente inserita nella polizza ed a carico della compagnia assicuratrice; 

 
• prot. AREU n. 11711/2024 con la quale Willis Italia S.p.A ha comunicato la propria 
disponibilità a fornire servizio di brokeraggio per la sola polizza RCT Aviation, inviando, 
contestualmente, l’offerta relativa al premio assicurativo per la polizza RCT Aviation, 
fornita dalla società AIG Europe SA alle condizioni economiche di seguito riportate: 
Premio per il periodo: 
Premio imponibile EUR 14.600,00 
Imposte del 22,25% EUR 3.248,50 
Premio lordo EUR 17.848,50 
il premio lordo indicato è comprensivo delle spettanze di Willis Italia S.p.A. per i servizi 
prestati durante le fasi di piazzamento del rischio e per tutto il periodo di validità del 
contratto, corrisposte direttamente dall’Assicuratore; 
 
VISTE, altresì: 
•  la nota del 28.04.2023 (mod. 37) con la quale il Dirigente della SC Affari Generali e 
Legali, d.ssa Domenica De Giorgio, ha richiesto la fornitura della polizza RCT Aviation, 
comprensiva della percentuale relativa alla quota riservata per il servizio di brokeraggio, 
necessaria per la subconcessione in oggetto, secondo la quotazione inviata da Willis 
Italia S.p.A; 
• il prot. AREU n. 9302 del 28.04.2023, trasmesso dalla SC Affari Generali e Legali, con il 
quale il Direttore Generale AREU ha controfirmato la documentazione inviata dalla 
società Willis Italia S.p.A relativa alla conferma di mandato di brokeraggio per i servizi 
prestati durante le fasi di piazzamento del rischio e per tutto il periodo di validità del 
contratto assicurativo in argomento, a titolo di accettazione delle condizioni assicurative 
proposte; 
 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di dover procedere 
all’affidamento diretto tramite trattativa diretta MEPA (RDO n. 4307336) della polizza RCT 
Aviation, comprensiva della percentuale relativa alla quota riservata per il servizio di 
brokeraggio, necessaria per la subconcessione in oggetto alla ditta società AIG Europe 
SA, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTA l’offerta della AIG Europe SA come caricata tramite piattaforma MEPA, entro il 
termine di scadenza  del 02.05.2024, e che, come dichiarato dalla S.C. Affari Generali e 
Legali di AREU con nota del 02.05.2024, “si conferma la congruità e correttezza della 
proposta presentata”; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, 
conferma che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile del Procedimento 
unitamente al dirigente della SC Affari Generali e Legali nell’ambito 
dell’affidamento diretto, espletato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla società AIG Europe SA per la fornitura della polizza RCT 
Aviation, comprensiva della percentuale relativa alla quota riservata per il servizio 
di brokeraggio, necessaria per la subconcessione in oggetto; 

2. di aggiudicare alla ditta società AIG Europe SA, la fornitura della polizza RCT 
Aviation, comprensiva della percentuale relativa alla quota riservata per il servizio 
di brokeraggio, dalle ore 24.00 del 02.05.2024 e sino alle ore 24 del 02.05.2025, per 
un importo complessivo pari a € 17.848,50 oneri compresi, come di seguito 
descritto: 

Premio per il periodo: 
Premio imponibile EUR 14.600,00 
Imposte del 22,25% EUR 3.248,50 
Premio lordo EUR 17.848,50 
il premio lordo indicato è comprensivo delle spettanze di Willis Italia S.p.A. per i 
servizi prestati durante le fasi di piazzamento del rischio e per tutto il periodo di 
validità del contratto, corrisposte direttamente dall’Assicuratore 
 

3. di dare atto che la società aggiudicataria si impegna ad accettare la "Clausola 
Broker ", a favore di Willis Italia S.p.A. srl, broker incaricato ai sensi del D.Lgs. 
209/2005, secondo cui la remunerazione del broker è a carico delle Compagnie 
assicuratrici assegnatarie; 
 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
17.848,50 oneri compresi, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio 
degli anni 2024 – 2025 al conto n. 30.20.32.21 (altri premi di assicurazioni – COEU 
118), come di seguito ripartito: 

• € 11.898,96 oneri compresi – ANNO 2024, 

• € 5.949,50 oneri compresi – ANNO 2025;  

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 
amministrativi relativi all’espletamento della procedura, sino all’aggiudicazione, il 
responsabile del presente procedimento è il Direttore della S.C. Gestione 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

Approvvigionamenti di AREU, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

6. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Dirigente 
della SC Affari Generali e Legali, d.ssa Domenica De Giorgio; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott.ssa ELEONORA ZUCCHINALI 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


